UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDTX&ĐH

V/v đánh giá mức độ chuyển đổi số đối

với sở giáo dục và đào tạo, phòng giáo

dục và đào tạo; cơ sở giáo dục phổ

thông và giáo dục thường xuyên; cơ sở

giáo dục mầm non năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hải Phòng, ngày      tháng 01 năm 2025

  Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp học;

- Giám đốc Trung tâm GDTX Hải Phòng, TT GDNN-

GDTX quận, huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo Ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục

phổ thông và giáo dục thường xuyên; Căn cứ Quyết định số 3267/QĐ-BGDĐT

ngày 30/10/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức

độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục mầm non; Căn cứ Quyết định số 3806/QĐ-

BGDĐT ngày 29/11/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Bộ chỉ số đánh

giá mức độ chuyển đổi số của sở giáo dục và đào tạo, phòng giáo dục và đào tạo

sau đây gọi chung là các đơn vị. Để thực hiện chức năng giám sát, kiểm tra kết

quả đánh giá theo Bộ chỉ số tại địa phương, Sở GDĐT yêu cầu các cơ sở quản lý

giáo dục và các đơn vị giáo dục thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với các phòng giáo dục và đào tạo

- Tổ chức triển khai tự đánh giá mức độ chuyển đổi số theo Quyết định số

3806/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Bộ

chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của sở giáo dục và đào tạo, phòng giáo dục

và đào tạo. (Có Kế hoạch kèm theo)

- Tổ chức, hướng dẫn các đơn vị giáo dục trong phạm vi quản lý, đánh giá

mức chuyển đổi số theo các Quyết định ứng với mỗi bậc học (có thể hướng dẫn

chi tiết thêm về minh chứng để đảm bảo việc đánh giá được thực chất, công bằng

và sát với yêu cầu thực tiễn của địa phương).

- Hằng năm tổ chức triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số tại các đơn

vị giáo dục trực thuộc trên địa bàn quản lý.

- Tổ chức giám sát, kiểm tra kết quả đánh giá tại địa phương.

- Báo cáo kết quả đánh giá về sở GDĐT để tổng hợp, theo dõi, chỉ đạo.

2. Đối với các cơ sở giáo dục (Các trường thuộc bậc học: Trung học phổ

thông, Giáo dục thường xuyên, trung học cơ sở, tiểu học, mầm non)

2

- Hằng năm chủ trì, triển khai tổ chức tự đánh giá mức độ chuyển đổi số

theo các Quyết định ứng với bậc học và theo hướng dẫn của cơ quan quản lý giáo

dục.

- Báo cáo kết quả tự đánh giá và cung cấp thông tin minh chứng phục vụ

việc rà soát, kiểm tra về cơ quan quản lý trực tiếp.

3. Tại các phụ lục của Kế hoạch 1399/KH-SGDĐT Triển khai đánh giá mức

độ chuyển đổi số trong các cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên

năm học 2024-2025 và Kế hoạch 1398/KH-SGDĐT Triển khai đánh giá mức độ

chuyển đổi số trong các cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục mầm non năm học

2024-2025, Sở GDĐT đã yêu cầu:

a) Đối với các phòng GDĐT:

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch đánh giá mức độ chuyển đổi số: Hoàn

thành trong tháng 11/2024 (Hiện mới có 03/14 phòng GDĐT gửi Kế hoạch về Sở

GDĐT)

- Thành lập bộ phận chỉ đạo, phụ trách, triển khai ứng dụng công nghệ

thông tin (CNTT) và chuyển đổi số (CĐS) của đơn vị.

- Tổng hợp danh sách bộ phận chỉ đạo, phụ trách, triển khai ứng dụng công

nghệ thông tin (CNTT) và chuyển đổi số (CĐS) của các đơn vị thuộc phạm vi

quản lý

* 03 nội dung trên nộp về Sở GDĐT trước ngày 30/01/2025.

b) Đối với các cơ sở giáo dục

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch đánh giá mức độ chuyển đổi số: Hoàn

thành trong tháng 11/2024. (Hiện mới có trường THPT Phạm Ngũ Lão gửi Kế

hoạch về Sở GDĐT)

- Thành lập bộ phận chỉ đạo, phụ trách, triển khai ứng dụng công nghệ

thông tin (CNTT) và chuyển đổi số (CĐS) của đơn vị. Nộp về cơ quan quản lý

trực tiếp.

* 02 nội dung trên nộp về Sở GDĐT trước ngày 30/01/2025.

- Các nội dung khác theo Kế hoạch 1398/KH-SGDĐT và 1399/KH-SGDĐT

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục chỉ đạo,

triển khai nghiêm túc các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó

khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về Sở GDĐT qua phòng Giáo dục Thường

xuyên và Đại học để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận :
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- UBND quận, huyện;

- Các Phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDTX&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2025-01-17T13:39:11+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-17T14:32:10+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-17T14:32:12+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-17T14:32:12+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!